1839.

« E. F. LEOPOLD Ueber die Ursachen der ver-
dorbenem latinitat bei dec schriftstellern nach dem
Zeitalter d. K. Augustus, hauptsächlich bei den
Kirchenvætern, mit besonderer berücksichtingung
des Tertullian. inserta V. S. V. Iligenii Zeitschrift,
B. f. d. histor. Theol., vol. VIII, p. 1 e sqq. Lips. »

1840.

Inter Scriptorum ecclesiasticorum opuscula præ-
cipua quædam Martin. Jos. Routh, S. T. P. collegii
S. Magdalæ Oxon. præses, duos Tertulliani li-
bros, de Oratione nempe ac de Præscriptione hæ-
reticorum, edidit, notisque aliorum et suis orna-
vit, nec non et novo lectionum ad calcem rejecta-
rum ex Ambros. cod. acceptarum spicilegio adau-
xit. Edit. altera, Oxon.

1842.

« Novissimam ac amplissimam, quæ hactenus
prodierit, Tertulliani operum fere universorum
versionem Gallicam nuperrime edidit D. De Ge-
noude, in sua chrestomathia Patristica, cui titulus;

C Les Pères de l'Eglise traduits en Français, t. XII,
Paris, in-8°. Hujus autem versionis, quæ duos et
viginti præcipuos Tertulliani libros continet, auctor
est II. DENAIN de Septimii nostri studiosis bene
meritus, notarum tamen omnino expars, et omnis
commentarii mole expeditus, elegans potius quam
fidissimus interpres, qui africanæ loquelæ asperi-
tatem splendenti ornavit sermone, egregiaque in-
terdum et ad vivum expressa interpretatione
recreavit. »

1843.

Tantum referre nobis licet, eodem tempore quo
hæc nostra editis typis mandatur, simul et in lu-
cem suboriri alteram Tertulliani editionem, cur. II.
A. Woodhaam. Cantabr.

1833.

D His igitur deductis per multa retro sæcula litte-
rariis Tertulliani annalibus finem qualecumque
imponet hæc nova PARISIENSIS EDITIO, quam post tot
aliorum. et tantorum labores ideo confidenter
aggredimur, quod nihil nisi alienum ac mutuatum
præstamus. Ut enim ex iis quæ hactenus opera
Tertulliani elucidarunt nihil duximus omittendum;
ita nihil novi, vel inauditi asserendum libenter
profitemur. Evidens in hoc nostro, quocunque
sit, opere describendo lectorem diu morari nolui-
mus; quænam tamen huic editioni accesserint
additamenta, qualisve textus recensio potior ha-
beatur, undenam petierimus perpetuos commen-

tarios, paulo fusius dicendi animus est ac necessitas incumbit.

ARTICULUS IV.

De nova editione Parisiensi.

Coalescit hæc editio postea ex tribus partibus seorsim ordinandis ac describendis, nempe tum ex prolegomenis quibusdam, tum ex plurimis appendicibus **69** inter quas hinc et inde decurrit integer Tertulliani textus, varietate lectionum ac multo commentario illustratus.

In primo limine conservare ac typis inamandare religione duximus TERTULLIANI VITAM PER VIGINTI ET QUATUOR ANNOS a Pamelio concinnatam, brevibus tantum hic illic respersis annotationibus, ac sedulo recensa consularium fastuum serie, in præcedentibus editionibus mire disturbata, truncatis, inauditivis nominibus horrida, nec etiam nunc purgata labe quadam perpetua, unius nempe anni anterioritate, quæ e vetusta consularium Fastuum chronotaxi in Pamelianam recensionem inoffenso pede transmissa, hinc absque magno rerum tumultu ejici nequivisset.

In his igitur Pamelianis annalibus manent plura imperfecta, hiulca, conjectanea, erronea; quibus resarciendis necessarium subsidium præstat eruditissima J. Aug. Noesselt DISSERTATIO DE VERA ÆTATE AC DOCTRINA SCRIPTORUM QUÆ SUPERSUNT Q. SEPTIMII TERTULLIANI, ex *historia theolog. critica de vita, scriptis ac doctrina SS. Patrum* D. Lumper excerpta; quorum opus commune ut libenter edimus, lectoribus pergratum fore rati, ita penes utrumque stare nonnullas eorum subdubias opiniones contestamur.

Quæ subinde occurrunt TERTULLIANI PARADOXA cum antidoto Pamelii, PROVERBIALESQUE FORMULÆ a Beato Rhenano et Andrea Hoyo Brugensi explanatae, eas ut in cæteris, sic et in nostra editione habes, nec inficias ibimus non potius præscriptioni cuidam ac priorum editionum exemplo, quam patenti commodo locum fecisse.

Data deinde Apologetica, iterum et quæ de propria ejus ætate ac specialius de Severianæ persecutionis initio disquisivit J. Laur. Mosheim, ab editione Veneta secunda detraximus.

At nihil plenius, integrius et amplius usquam de Tertulliano elaboratum est, quam quod publici juris fecit in suo tantæ molis ac doctrinæ Apparatu D. NICOL. LE NOURRY monachus Bened. e congreg. S. Maur.; qui tres quidem libros tantum indagatus, inde laxatis velis, in altissimam totius Tertulliani doctrinam invehitur, loca scopolis, offendiculive invia confidenter inquirit ac tuto illustrat, suum tanto doctori fidelissimum restituit sensum, suam in multis criminibus falso imputatis causam vindicat, vera indigitat, errores increpat, conspuvit spuria, verosimilia conjicit, nec ulli audaciori figmento, vel favente optimi editoris auctoritate, *telicus censor et asper* indulget. Porro eo alacrius

PATROL. I.

A in lucem iterum proferemus, quo rarius, et quæstas difficilis est amplissimum illud rei patristicæ trium priorum sæculorum armarium.

Hæc sunt quæ utiliora duximus prævia Tertulliani nostri limina ac pene dicam Propylæa. Quæcum pertransieris, tutiori pede penetralibus ipsis succedes. Quo jam te mecum pervenisse videaris velim, ut, ædificii præcipui tantisper oblitus, continuo remotissimas invisamus appendiculas. Quinque ergo reperies in calce repositas, coronidis instar, diversi argumenti appendices. Quarum prima habet CARMINA sive genuina, sive suppositia, quæ Tertulliani nomine circumferuntur, exiguo quidem, utpote exigni momenti, commentario illustrata. Secunda autem fragmentum quoddam exhibit diu B per multa sæcula in codicibus vaticanis obrutum, tandem annum circa 1630 a Job. Maria Suaresio. biblioth. vatic. custode, editum, iterumque a duobus sæculis oblivio obrutum aut despectum. Tertia autem nonnulla deprehendit quæ Græco ore Septimus dixit, transtulit, aut exaravit, atticismi forsitan peritior quem latinæ urbanitatis. Quarta demum, quæ penitus amissa desiderantur opera recenset, aut eorum spicas decerpit, aut spuria resecat. Tandem Quinta suppeditat eximias D. CORBINIANI THOMÆ ADNOTATIONES in duobus Septimii de Baptismo et Pœnitentia libris, opimas sane ac uberrima substantia confertas, paulo tardius nobis transmissas quam ut suo loco succedant, tempore tamen sat opportuno ut egregium operi pene absoluto finem imponant ac **70** effusas nobis incumbat agere grates benevolentissimo V. J. B. Malou, professori Theol. Dogmaticæ in univers. Lovaniens. et ejusdem Acad. Biblioth., cujus ope ac comitate hæc grati accepimus munuscula, quibus et tu, candide lector, grato similiter animo utere, amato, et fruere.

Nunc tandem redeuntibus ad operum Tertulliani corpus, tria iterum secernenda occurrunt: textus nempe, variæ lectiones, et commentarii, Porro integrissimam, castissimamque textus recensionem propalare enixe cupientes, præcuntibus VV. CC. Lumpero. Schoenemann. Walchio, qui omnium optimam dixerunt Editio. *Pamelio-Rigaltianam Priorii*, ann. 1664, hunc habuimes editionis novæ fontem pene omnem et unicum; nec tamen accusatam cæterarum editionum collationem negligentes, septem præcipuas, nempe Rhenani, Pamelii, Rigaltii, Parisiensem, Venetam, Halensem et Stablianam continuis manibus, nostra dum orientur, habuimus. Quibus accessit, pro omnibus in ea editis libris, splendida ac recentissima recensio, studio E. P. Leopoldi Lipsiæ data, ut bibliothecæ Patrum, curante E. G. Gersdorf, insereretur.

Quinimo eas fere omnes Tertulliani recensiones cum Priorii textu repræsentandas curavimus: continuos enim subnexuimus variantium lectionum indiculos, ex optimis codicibus, editis voluminibus quam diligentissime collectos. Hinc si manu

tantummodo obvia quælibet folia evolvas, hinc inde velim excitatos videoas codices Agobardinos, Lugduno-Batavos, Fuldenses, Vaticanos. Pamelianos, Ambrosianos, Wouwerianos, Latinianos, Gelesianos, ac identidem passim editiones Rhenani, Pamelii, Rigaltii, Franeckeræ, Parisiorum, Venetam, Halensem, Wirceburgensem, Lipsiensem, Leopoldi, etc. Erunt fortasse qui, longa nostra in his perlegendis fastidia dediti, mirabuntur ac forte dolebunt nosmet in delicatulas ac molestas tricas misere impegnisse ac lectores perperam adduxisse. Erunt autem et alii plures et æquiores, qui cum audiendus sit post tot sæcula redivivus Tertullianus, vesana librariorum ac correctorum recentium licentia miris modis distorbutus, nihil esse inane. ac insulsum ex iis vel minimis quæ tanti viri vocem puram putam elicere queant, nobiscum merito arbitrabuntur. Atqui rem paulo attentius consideranti sæpe sæpius illud accidet, ni fallor, quod ei ex vocula quadam, in lectionibus variantibus timide rejecta, lux amplior forsitan quam ex abundantiori nota suboriatur.

Quibus nihilominus adminiculis necesse erat adstantur doctissima ac felicissima interpretum et commentatorum ad Tertullianum explicandum tentamina. Nec solas nec omnes Parisiensis notas usurpavimus; omissis nonnullis quibus vel plerumque brevissima lectione varia suppletum es, vel quibus obnitezatur recta fides catholica, alias ex iisdem fontibus ac Priorius, nempe præcipue e Pamelii uberrima copia hausimus. Quam frequenter licuit, speciales quorumdam librorum annotationes, pleniores plerumque ac penitus auctoris sensum intropicientes, præ omnibus colligendas duximus. Hinc præter animadversiones Corbiniani Thomæ in libr. Baptismi et Pœnitentiæ modo laudatas, magnam partem perpetui in Apologeticam Havercampi commentarii, remota sedulo indigesta quadam classicorum auctornm professoria et heretica ructatione, accepimus. Hinc in arduo Palii libro acutissimi Salmasii proverbiales elucubrationes transcribendas curavimus. Hinc primi post Muratorium, egregias ejus ac Panciroli notas in Orationis librum dimidia parte adauctum ex ejusdem rarissimis Anecdottis de prompsimus. Hinc demum excitata a Semlero in D. Irenæum, aliosque Patres lite impia de eorum scriptorum origine, D palmare ejus argumentum susdequo vertendum fore arbitrii sumus, dummodo, attentis hinc et inde Tertulliani et Irenæi locis similibus soleclarus ostenderimus non solum opera Irenæi græca, sed et eorum veterem latinam interpretationem 71 Tertulliano præluxisse ac proinde temporibus suis prævisse.

Hæc igitur erunt diversa hujus editionis hinc illinc accepta membra. Quanam vero ratione in corpus coeant, ac inter se connectantur, paucis remanet præfandum. Mirum est quotuplii rerum ordine et librorum serie unaquæque Tertulliani

A editio divisa aut potius disjecta fuerit. Alii tempora pro libitu suo metientes ac statuenles, ordinem chronologicum assequi studuerunt. Hoc in animis sibi præcepisse videntur La Cerdæ et Oberthur. Alii, ut Rhenanus et Rigaltius, vetustorum codicum indices qualescunque in eorum instruenda editione duces habuere. Alii, nec temporum nec codicum habita ratione, vel utraque permixta, Pamelii exemplo, rerum quadam Theologica synthesi deductarum ordinem assumpsere. Alii demum, et præ cæteris omnium novissimus J. S. Semlerus, nihil sibi proposuisse videntur nisi omnia Septimii sive catholici sive Montanistæ scripta ita ex industria miscere ac confundere, ut promiscue ab uno ad ultimum una eademque Montanistica farragine fœdari censeantur. Nobis igitur etsi religio summa futura sit veterum editionum ordinem in usu acceptum, omni ope conservare, nunc in hoc multarum sibi obstrepentium Tertulliani editionum tumultu, necesse fuit novam seriem, partim chronologicam, partim systematicam, componere. Hinc in duas dividendos esse partes Septimii tractatus abunde suadet Vita ejus duplex, altera fide integra, altera hæresi contaminata. Hinc duos distinguere est tomos, quorum prior continet scripta ab Auctore adhuc catholico, posterior scripta post susceptum ab eodem Montanismum exarata. Rursus, cum in utraque vitæ ejus vice idem modo [adversarios] suos perstringat, modo suos ad bonos mores excitet, pars utraque operum ad duplex generale caput reducenda venit. Hinc in prima parte series prior LIBRORUM APOLOGETICORUM, nempe APOLOGETICI, LIBRORUM AD NATIONES, DE TESTIMONIO ANIMÆ, AD MARTYRES, DE SPECTACULIS, DE IDOLOLATRIA, quibus appendicis instar, libellum auctoris Montanistæ AD SCAPULAM, ob rerum connexionem, subjunximus, quippe in iis omnibus libris Tertullianus causæ christianæ patronum se profitetur, ac gentes gentiliaque insectatur. Posterior vero ejusdem partis series libros exhibit Tertulliani catholici DOGMATICOS, in quibus totus est in exponendis ritibus, ac disciplinis Christianorum, nempe DE ORATIONE LIB. I., de BAPTISMO LIB. I, unum DE POENITENTIA, DUOS AD UXOREM, DE CULTU FEMINARUM DUOS, hunc vero ordinem, quisquis cum temporum 72 calculis infra in dissert. D. Lumperi perpensis conferet, jam etiam minime ab ordine chronologico nos recessisse deprehendet.

Tertullianus, suscepto montanism, sibi aliquo modo constitit; nunc enim in aciem, ut antea, cum omnibus adversariis congreditur, nunc forensi studio quasi detentus de ritibus ac moribus concionem habet. Hinc secundæ operum partis series: prior coaluit ex innumera POLEMICORUM LIBRORUM mole, nimirum DE CORONA MILITIS, DE FUGA IN PERSECUTIONE, adversus psychicos, ADVERSUS GNOSTICOS SCORPIACE, ADVERSUS PRAXEAM, ADVERSUS HERMOGEM, ADVERSUS MARCIONEM, ADVERSUS VALEN-

TINIANOS, ADVERSUS JUDÆOS, DE ANIMA ADVERSUS PHILOSOPHOS, DE CARNE CHRISTI ADVERSUS QUATUOR HÆRESES, DE RESURRECTIONE CARNIS ADVERSUS MARCIONISTAS, ALIOSQUE GHOSTICOS. Item sedato interdum illo impugnandi fervido æstu, animos recreasse voluisse videtur cum posterioris seriei. LIBROS MORALES descriptis, DE VELANDIS VIRGINIBUS, DE EXHORTATIONE CASTITATIS, DE MONOGAMIA, DE JEJUNIIS, DE PUDICITIA, DE PALLIO. Exstat adhuc insigne Tertulliani opus, imo maximum ac celeberrimum, LIBER nempe PRÆSCRIPTIONUM ADVERSUS HÆRETICOS OMNES, de cuius ætate acriter, ut infra videre est, inter eruditos disceptatur; quorum lites cum non nostrum sit componere, medium inter utramque contendentium aciem stationem elegimus, mediumque huic libro locum ascripsimus, nempe, inter orthodoxi Tertulliani et ejusdem montanistæ opera, in fronte posterioris tomi, ut duodecim polemicis libris præfulgeat ac velut antesignanus præeat.

A Quæ cum utcumque tandem exposita fuerint, penitus explicata tota mente nostra tum de Tertulliani auctoritate vera ac recto usu, tum de instituti nostri origine, subsidiis ac ratione, finem demum præfandi facientes, diximus. — Deum vero iterum iterumque, ut inchoantes, ita et absolventes opus, enixe rogamus, deprecamurque, aliamque simul Deiparam Virginem, angelorum hominumque matrem ac delicias, cunctamque triumphantis Ecclesiæ splendentem coronam, eo ipso de quo manum de tabula tulimus, ocelorum terrarumque ambitu festive concelebratam in patrocinium ac tutelam advocamus, obtestamurque ut hæc novissima diutini operis primordia, Deo optimo maximo accepta sint, Ecclesiæ matri haud ingrata, quampluribns utilia, nobisque in æternum profutura.

Scribebatur Paris., Kal. Nov., M. D. CCC. XLIII.

41 VITA Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI CARTHAGINENSIS PRESBYTERI, AUCTORE JACOBO PAMELIO,

QUÆ EJUS ÆTATIS VIGINTI QUATUOR ANNORUM HISTORIAM CONTINENT,

§ I. *Exponitur prævia coutroversia duplex.* — 1. TERTULLIANI vitam Deo auspice descripturis, qui (quod memoratu dignum est) sub Afro Romano Pontifice S. Vicfore, Imperatore item Afro sibi cognomine Septimio Severo, Afer et ipse floruit; duæ occurunt controversiæ, eæque difficillimæ. Prior, de Tertullo consule. TERTULLIANO nostro, Tertyiano JC. et S. Tertulino Martyre, e quibus quatuor hallucinatione quadam unum confidere quidam conati sunt. Altera, de tempore et ætate Auctoris, quo fidei Sacramentis novus Christi Tyro iniciatus est.

2. *Ac primo, de Tertullo consule, TERTULLIANO nostro, Tertyiano JC. et S. Tertulino Martyre.* — Ad priorem quod attinet, in primis fefellit Rhena-num corrupta lectio apud Regionem, quæ castiganda etiam apud Hermannum Contractum in Chronicis, ut pro Tertulino Martyre, unem recen-

C sent Martyrologia ex Actis passionis S. Stephani Papæ pridie Nonas Augusti, TERTULLIANUM legerit. Deinde non minus hallucinati sunt hactenus, qui Tertullum Romanum Consulem cum Jureconsulto Tertyiano confundunt, occasione Senatusconsulti Tertulliani, ad quod complura Rescripta sunt edita, quæ recitantur D. L. 38. T. 17, et Cod. L. 6. T. 55 (1). Neque enim reperiri poterit aliquis Consul Tertullianus, seu Tertyianus, sed Q. Flavius Tertullus cum Licinio Sacerdote anno U. C. DCCCCX, ad cujus relationem jam antea, imperante Hadriano Augusto, dictum Senatusconsultum publicatum est. Utpote cum D. dicto Titulo lib. xxi, D. Pius decreverit, in quadam facti specie cessare Senatusconsultum Tertullianum, quod proinde eo constat esse antiquius: Tertyianus vero JC. sicuti mox latius, sub Alexandro Imperatore multis post annis claruit, cum aliis plet sque Papiniani disci-

(1) Vid. ad calcem illius dissertationis Pamelii Responsa Tertyiani JC. quæ exstant in libr. Digestor. Cf. Job. Blumembach de Senatusconsulito Q. Septimio Flor. presbytero et Jureconsulto Tertul-

lianis lib. Lips., 1755, in-4^o. — Just. C. Wiezenhauer disput. de Jureconsulto et Q. Sept. Flor Tertullianis. Hildes. 1743,4. Maian. lib. iv, epist. ii, Valent. 1742, in-4^o . EDD